
 1

ACUERDO DEL CONSEJO GENERAL DEL INSTITUTO ELECTORAL DE 
QUERETARO, QUE INFORMA A LA CIUDADANIA Y A LOS PARTIDOS 
POLITICOS DE LA DEMARCACION TERRITORIAL DE LOS DISTRITOS 
UNINOMINALES Y CIRCUNSCRIPCIONES PLURINOMINALES, ASI COMO 
EL NUMERO DE REGIDORES TANTO DE MAYORIA RELATIVA COMO DE 
REPRESENTACION PROPORCIONAL QUE HA DECRETADO LA 
LEGISLATURA PARA LA INTEGRACION DE LOS AYUNTAMIENTOS DEL 
ESTADO DE QUERETARO PARA EL PROCESO ELECTORAL ORDINARIO 
DEL AÑO 2003. 
 
 
 

ANTECEDENTES: 
 
I.- En fecha 5 de diciembre de 1996, se publico la Ley Electoral del Estado de 
Querétaro.  
 
II.- En fecha  30 de agosto del año 2002, se publican las reformas al artículo 
diez de la Ley Electoral del Estado de Querétaro, las que por disposición del 
artículo primero transitorio, inician su vigencia a partir del día de su publicación 
en el Periódico Oficial del Gobierno del Estado “La Sombra de Arteaga” 
 
III.- En fecha  27 de septiembre del año 2002, se publican las reformas a la Ley 
Electoral del Estado de Querétaro, las que por disposición del artículo primero 
transitorio, inician su vigencia al día siguiente al de su publicación en el 
Periódico Oficial del Gobierno del Estado “La Sombra de Arteaga”.  
 
IV.- Por mandato del ordenamiento a que se refiere el antecedente primero, se 
crea el Instituto Electoral de Querétaro, organismo público permanente, dotado 
de autonomía constitucional, con personalidad jurídica y patrimonio propios, a 
cuyo cargo se encuentra la preparación, desarrollo y vigilancia de los procesos 
electorales estatales.  
  
V.- El Instituto Electoral de Querétaro tiene su domicilio en la capital del Estado 
y ejercerá sus funciones en todo el territorio del mismo, contando con órganos 
de dirección y operativos dentro de la siguiente estructura: a) Consejo General; 
b) Dirección General; c) Consejos Distritales; d) Consejos Municipales; y e) 
Mesas Directivas de Casilla. 
 
VI.- El Consejo General del Instituto Electoral de Querétaro, es el órgano 
superior de dirección del Instituto, responsable de vigilar el cumplimiento de las 



 2

disposiciones constitucionales y legales en materia electoral, así como de velar 
porque los principios de certeza, legalidad, equidad, imparcialidad y objetividad 
rijan todas las actividades de los organismos electorales. 
 
 

CONSIDERANDOS: 
 
1.- Que la Constitución Política de los Estados Unidos Mexicanos en el artículo 
treinta y cinco señala: “Son prerrogativas de los ciudadanos”; y en su fracción 
primera cita: “Votar en las elecciones populares”; en la fracción segunda cita: 
“Poder ser votados para todos los cargos de elección popular...”; en la fracción 
tercera señala: “Asociarse individual y libremente para tomar parte en forma 
pacifica en los asuntos políticos del país”.    
 
2.- Que la Constitución Política de los Estados Unidos Mexicanos en el artículo 
treinta y seis señala: “Son  obligaciones  de  los  ciudadanos  de  la  república”;   
y en la fracción tercera cita: “Votar en las elecciones populares en los términos 
que señale la ley”; y en la fracción cuarta señala: “Desempeñar los cargos de 
elección popular de la Federación o de los Estados, que en ningún caso serán 
gratuitos”.  
  
3.- Que la Constitución Política de los Estados Unidos Mexicanos en el artículo 
treinta y nueve señala: “La soberanía nacional reside esencial y originariamente 
en el pueblo. Todo poder público dimana del pueblo y se instituye para  
beneficio de éste...”.  
 
4.- Que la Constitución Política de los Estados Unidos Mexicanos en el artículo 
cuarenta y uno señala: “El pueblo ejerce su soberanía por medio de los Poderes 
de la Unión... y por los de los Estados, en lo que toca a sus regímenes 
interiores, en los términos respectivamente establecidos por la presente 
Constitución Federal y las particulares de los Estados, las que en ningún caso 
podrán contravenir las estipulaciones del Pacto Federal”. 
 
5.- Que la Constitución Política del Estado de Querétaro Arteaga en el artículo 
trece indica: “La soberanía del Estado de Querétaro de Arteaga reside esencial 
y originariamente en el pueblo y de éste emana el poder público, que se 
instituye para su beneficio. Los ciudadanos ejercerán sus derechos políticos 
electorales a través de los partidos políticos  y mediante los procesos 
electorales. La Ley regulará las figuras del voto... Los partidos políticos 
nacionales y estatales con registro tendrán derecho a participar en las 
elecciones estatales y municipales, en los términos que dispongan las leyes...”.  



 3

 
6.- Que la Constitución Política del Estado de Querétaro Arteaga en el artículo 
quince precisa: “La organización de las elecciones locales es una función que se 
realiza a través de un organismo público autónomo denominado Instituto 
Electoral de Querétaro... será autoridad en la materia, autónomo en su 
funcionamiento, independiente en sus decisiones y profesional en su 
desempeño...”.  
 
7.- Que la Constitución Política del Estado de Querétaro Arteaga en el artículo 
veintiuno dice: “Son prerrogativas de los ciudadanos de Querétaro”; y en su 
fracción primera señala: “Votar para todos los cargos de elección popular en el 
Estado”; en la fracción segunda cita: “Ser votados para cargos de elección 
popular en el Estado en los términos que establece esta Constitución”; y en su 
fracción tercera refiere: “Asociarse libre y pacíficamente con fines políticos”.  
    
8.- Que la Constitución Política del Estado de Querétaro Arteaga en el artículo 
veintidós dispone: “Son obligaciones de los ciudadanos de Querétaro”, y en su 
fracción tercera cita: “Desempeñar los cargos de elección popular en los 
términos de las leyes respectivas”. 
 
9.- Que la Ley Electoral del Estado de Querétaro en el artículo uno refiere: “Las 
normas de esta ley son de orden público, interés social y de observancia general 
en todo el territorio del Estado. Las autoridades del Estado, las de los 
municipios, los organismos electorales y los partidos políticos velarán por su 
estricta aplicación y cumplimiento, promoverán la participación  democrática  de  
los  ciudadanos  y  alentarán  toda  expresión  que  tienda   a fortalecer el 
régimen de partidos y serán, en todo momento colaboradoras con el Instituto 
Electoral de Querétaro en la preparación y desarrollo de los procesos 
electorales”. 
 
10.- Que la Ley Electoral del Estado de Querétaro en el artículo dos señala: 
“Esta ley es reglamentaria de los artículos de la Constitución Política del Estado 
relativos al ejercicio de los derechos políticos de los ciudadanos, la 
organización, constitución, fusión y registro de las organizaciones y partidos 
políticos estatales, la preparación, desarrollo y vigilancia de los procesos para la 
elección de los integrantes de los poderes legislativo y ejecutivo y de los 
ayuntamientos del Estado, de igual manera el sistema de medios de 
impugnación para garantizar la legalidad de los actos y resoluciones 
electorales”. 
 



 4

11.- Que la Ley Electoral del Estado de Querétaro en el artículo seis dispone: “El 
sufragio es la expresión de la voluntad soberana de los ciudadanos. El voto 
popular es un derecho y una obligación. El voto es universal, libre, secreto, 
personal y directo para todos los cargos de elección popular en el Estado. 
Tienen derecho y obligación al voto las personas mayores de dieciocho años, 
ciudadanos y residentes del Estado, que gocen del pleno ejercicio de sus 
derechos políticos, estén inscritos en el padrón electoral, cuenten con credencial 
de elector y no se encuentren en cualquiera de las incapacidades a que se 
refieren las leyes”. 
 
12.- Que la Ley Electoral del Estado de Querétaro en el artículo siete precisa: 
“Son derechos de los ciudadanos y residentes del Estado:  fracción I. Ser 
inscrito en el padrón electoral y recibir oportunamente su credencial para votar, 
en los términos que esta Ley previene;  fracción II. Votar y ser votado para todos 
los cargos de elección popular en el Estado, en los términos que establece la 
Constitución Política del Estado y esta Ley reglamentaria;  fracción III. Participar 
en las funciones electorales;  y, fracción IV. Adherirse en forma individual y 
voluntaria a los partidos políticos y pertenecer a ellos libremente, en los términos 
que marca la Ley”. 
 
13.- Que la Ley Electoral del Estado de Querétaro en el artículo ocho indica: 
“Son obligaciones  de  los  ciudadanos  y  residentes  del  Estado”;  y  la fracción 
tercera cita: “Votar en las elecciones estatales y municipales en la casilla que 
corresponda a su domicilio, salvo las excepciones que esta Ley establece; y la 
fracción cuarta señala: “Desempeñar los cargos de elección popular para los 
que fueren electos”. 
 
14.- Que la Ley Electoral del Estado de Querétaro en el artículo veintidós 
señala: “Las elecciones ordinarias se celebrarán cada tres años para renovar el 
Poder Legislativo y los Ayuntamientos y, cada seis años para la elección del 
titular del Poder Ejecutivo, mismas que tendrán lugar en la fecha en que se 
celebren las elecciones federales en que se renueven los Poderes de la 
Unión...”. 
 
15.- Que el Código Federal de Instituciones y Procedimientos Electorales en el 
artículo diecinueve dispone, “Las elecciones ordinarias deberán celebrarse el 
primer domingo de julio del año que corresponda, para elegir: a) Diputados 
federales..., b) Senadores..., c) Presidente de los Estados Unidos Mexicanos...”. 
 
16.- Que la Ley Electoral del Estado de Querétaro en el artículo ciento cuatro 
indica: “La etapa preparatoria de la elección inicia con la primera  sesión 



 5

ordinaria del Consejo General del Instituto, la que deberá celebrarse la primera 
semana del mes de enero del año de la elección y concluye al iniciarse la 
jornada electoral”; el que señala las diferentes partes de las que consta la etapa 
en comento.  
  
17.- Que el artículo ciento cinco de la Ley Electoral del Estado de Querétaro 
ordena: “En la sesión a que se refiere el artículo anterior, el Consejo General del 
Instituto Electoral de Querétaro... y la fracción segunda dice: II.- Informar a la 
ciudadanía y a los partidos políticos la demarcación territorial de los distritos 
uninominales y circunscripciones plurinominales, así como el número de 
regidores tanto de mayoría relativa como de representación proporcional que 
haya decretado la Legislatura para la integración de los ayuntamientos del 
Estado de Querétaro, mismos que regirán para el proceso electoral del año 
2003. 
 
18.- Que el artículo diez de la Ley Electoral del Estado de Querétaro cita de 
manera precisa la circunscripción plurinominal y las circunscripciones 
uninominales para la elección de diputados de mayoría relativa y de 
representación proporcional, así como las secciones y municipios que 
conforman cada uno de distritos que se elegirán en el próximo año en el Estado. 
 
19.- Que la Constitución Política del Estado de Querétaro en el artículo 
veinticinco señala la forma en que se integra la Legislatura del Estado, la que 
“...se integrará de quince diputados electos según el principio de mayoría 
relativa, mediante el sistema de distritos uninominales y diez diputados que 
serán electos según el principio de representación proporcional, en las 
circunscripciones plurinominales que determine la ley...”. 
 
20.- Que el artículo veintiuno de la Ley Electoral del Estado de Querétaro, se 
establece de manera puntual el número de integrantes de todos y cada uno de 
los ayuntamientos del Estado, mismos que se conforman de la siguiente 
manera: “Los gobiernos de los municipios se depositan en cuerpos colegiados 
que se denominarán ‘ayuntamientos’, los que se compondrán por un presidente 
municipal que política y administrativamente será el representante del municipio 
y por el número de regidores en los siguientes términos: en el ayuntamiento de 
Querétaro habrá nueve regidores de mayoría relativa y seis de representación 
proporcional; en los de San Juan del Río, Tequisquiapan, Corregidora y El 
Marqués habrá ocho de mayoría relativa y cinco de representación proporcional, 
y en los demás habrá seis de mayoría relativa y tres de representación 
proporcional. Por cada regidor propietario se elegirá un suplente...”.  
 



 6

21.- Que la declaratoria que se hará publica, mediante la cual se informa a la 
ciudadanía y a los partidos políticos de la demarcación territorial de los distritos 
uninominales y circunscripciones plurinominales, así como el número de 
regidores tanto de mayoría relativa como de representación proporcional, que ha 
decretado la Legislatura del Estado para la integración de los ayuntamientos, se 
anexa a la presente formando parte integrante del presente acuerdo. 
 
Con base en las consideraciones anteriores y con apoyo en lo dispuesto por los 
artículos 35 fracciones I, II y III, 36 fracción III y IV, 39, 41 y demás relativos y 
aplicables de la Constitución Política de los Estados Unidos Mexicanos; artículos 
13, 15, 21 fracción I, II y III, 22 fracción II y demás relativos y aplicables de la 
Constitución Política del Estado de Querétaro; 19 del Código Federal de 
Instituciones y Procedimientos Electorales y en los artículos 1, 2, 6, 7 8 fracción 
I, II, III y IV, 10, 21, 22, 58, 63, 68 fracción III, 104, 105 y demás relativos y 
aplicables de la Ley Electoral del Estado de Querétaro, éste Consejo General 
tiene a bien expedir el siguiente: 
 
 

ACUERDO: 
 
PRIMERO.- El Consejo General del Instituto Electoral de Querétaro es 
competente para conocer y resolver en lo relativo a informar a la ciudadanía y a 
los partidos políticos de la demarcación territorial de los distritos uninominales y 
circunscripciones plurinominales, así como el número de regidores tanto de 
mayoría relativa como de representación proporcional que ha decretado la 
Legislatura para la integración de los ayuntamientos del Estado de Querétaro, 
para el proceso electoral ordinario del año 2003. 
 
SEGUNDO.- El Consejo General del Instituto Electoral de Querétaro, en 
cumplimiento a lo dispuesto en el artículo 104 de la Ley Electoral del Estado de 
Querétaro, tiene a bien informar a la ciudadanía y a los partidos políticos, de la 
demarcación territorial de los distritos uninominales y circunscripciones 
plurinominales, así como el numero de regidores tanto de mayoría relativa como 
de representación proporcional que decretó la Legislatura para la integración de 
los ayuntamientos del Estado de Querétaro, para el proceso electoral del año 
2003, información que se contiene íntegramente en el anexo que forma parte del 
presente acuerdo, el que da por reproducido íntegramente para todos los 
efectos legales a que haya lugar, el que se ordena publicar por lo menos en una 
ocasión en los periódicos de mayor circulación en el Estado. 
 



 7

TERCERO.- Publíquese el presente acuerdo en el Periódico Oficial del Gobierno 
del Estado “La Sombra de Arteaga”.  
 
Dado en la Ciudad de Santiago de Querétaro, Qro., a los tres días del mes de 
enero del año dos mil tres. DAMOS FE. 
 
El C. Secretario Ejecutivo del Consejo General del Instituto Electoral de 
Querétaro, HACE CONSTAR: Que el sentido de la votación en el presente 
acuerdo fue como sigue: 
 
 

NOMBRE DEL CONSEJERO SENTIDO DEL VOTO 
 A FAVOR EN CONTRA 

   
ARQ. RICARDO A. BRISEÑO SENOSIAIN 

  

  
DR. JAVIER ELIZONDO MOLINA 

  

  
SOC. MARTHA LUCÍA SALAZAR MENDOZA 

  

  
LIC. MARÍA DEL CARMEN ABRAHAM RUIZ 

  

  
LIC. ANTONIO RIVERA CASAS 

  

  
SOC. EFRAÍN MENDOZA ZARAGOZA  

  

 
LIC. SONIA CLARA CÁRDENAS MANRÍQUEZ 

  

 
 
 

SOC. EFRAÍN MENDOZA ZARAGOZA 
PRESIDENTE 

DEL CONSEJO GENERAL 

LIC. SONIA CLARA CÁRDENAS MANRÍQUEZ 
SECRETARIA EJECUTIVA 
DEL CONSEJO GENERAL 

 
 
 
 
 
 



 8

 
A LA CIUDADANIA EN GENERAL 
A LOS PARTIDOS POLÍTICOS ACREDITADOS  
ANTE EL INSTITUTO ELECTORAL DE QUERETARO  
 
 
El instituto Electoral de Querétaro informa que en cumplimiento a lo dispuesto 
por el artículo 105 fracción segunda, en relación con los artículos 10, 21 y 104 
de la Ley Electoral del Estado de Querétaro en vigor, hace del conocimiento de 
la Ciudadanía en general y de los Partidos Políticos con registro vigente ante el 
propio Instituto, que la demarcación territorial de los distritos uninominales y 
circunscripciones plurinominales, en donde se elegirán diputados propietarios y 
suplentes, para el proceso electoral ordinario del año 2003, es como sigue: 
 
Los distritos Electorales Uninominales para la elección de diputados por el 
principio de mayoría relativa se conformarán de la siguiente manera: 
 
Primer Distrito formado por las secciones: 333, 338, 347, 348, 349, 350, 351, 
354, 361, 362, 363, 364, 365, 366, 367, 368, 369, 370, 371, 375, 376, 377, 378, 
379, 380, 382, 383, 384 385, 390, 391, 392, 393, 394, 398, 399, 400, 401, 402, 
410, 411, 412, 413, 414, 415, 417, 418, 419, 426 y 428, del Municipio de 
Querétaro, con un total de 50 secciones.  
 
Segundo Distrito formado por las secciones: 293, 315, 316, 317, 321, 322, 323, 
329, 330, 331, 340, 34l, 342, 343, 344, 345, 346, 355, 356, 357, 358, 359, 360, 
381, 395, 396, 397, 416, 427, 517, 520, 521, 522, 527, 530, 540, 543, 544, 545, 
546, 547, 548, 551, 552 y 553 del Municipio de Querétaro, con un total de 45 
secciones.  
 
Tercer Distrito formado por las secciones: 266, 267, 268,  269, 270,  272, 273,  
274, 279, 280, 281, 282, 283,  284, 289,  290, 291,  292, 294, 297, 298, 299, 
300,  301, 302,  307, 308,  309, 310, 311, 312, 314, 516, 518, 519,  523, 524, 
525, 526, 528, 529, 531, 532, 533, 534, 535, 536, 537, 538, 539, 541, 542 y 549, 
del Municipio de Querétaro, con un total de 53 secciones.  
 
Cuarto Distrito formado por las secciones: 271, 275, 276, 277, 278, 285, 286, 
287, 288, 295, 296, 303, 304, 305, 306, 313, 318, 319, 320, 324, 325, 326, 327, 
328, 332, 334, 335, 336, 337, 339, 352, 353 y 550, del Municipio de Querétaro, 
con un total de 33 secciones.  
 



 9

Quinto Distrito formado por las secciones: 372,  373, 374, 386,  387, 388,  389, 
403, 404,  405, 406, 407, 408, 409, 420, 421, 422, 423, 424,  425, 429, 430, 431, 
432, 433, 434, 435, 436, 437, 438, 439, 440, 442, 443, 444, 445, 446, 447, 448, 
449, 450, 451, 452, 453, 454, 455, 456, 457, 458, 459, 460, 461, 462, 463, 464, 
465, 468, 469, 481,  482, 483 y 484, del  Municipio de Querétaro, con un total de 
62 secciones.  
 
Sexto Distrito formado por las secciones: 441, 466, 467, 470, 471, 472, 473, 
474, 475, 476, 477, 478, 479, 480, 485, 486, 487, 488, 489, 490, 491, 492, 493, 
494, 495, 496,  497, 498, 499, 500, 501, 502, 503, 504, 505, 506, 507, 508, 509, 
510, 511, 512, 513, 514, 515, 554   y 555, del Municipio de Querétaro, con un 
total de 47 secciones.  
 
Séptimo Distrito que comprende únicamente el Municipio de Corregidora, con un 
total de 25 secciones.  
 
Octavo Distrito que comprende los municipios de Amealco de Bonfil y Huimilpan 
con cabecera en el municipio de Amealco de Bonfil, con un total de 48 
secciones.  
 
Noveno Distrito formado por las secciones: 566, 575, 583, 584, 585, 586, 587, 
588, 589, 590, 592, 593, 594, 595, 596, 597, 598, 599, 600, 601, 602, 603, 604, 
606, 607, 615, 624, 627, 628, 632, 633, 634, 635, 637, 638, 640, 641, 642 y 643, 
del Municipio de San Juan del Río, con un total de 39 secciones.  
 
Décimo Distrito formado por las secciones: 563, 564, 565, 567, 568, 569, 570, 
571, 572, 573, 574, 576, 577, 578, 579, 580, 581, 582, 591, 605, 608, 609, 610, 
611, 612, 613, 614, 616, 617, 618, 619, 620, 621, 622, 623, 625, 626, 629, 630, 
631, 636 y 639, del Municipio de San Juan del Río, con un total de 42 secciones.  
 
Décimo Primer Distrito que comprende los municipios de Pedro Escobedo y 
Tequisquiapan, con cabecera en el Municipio de Pedro Escobedo, con un total 
de 54 secciones.  
 
Décimo Segundo Distrito que comprende únicamente el municipio de El 
Marqués, con un total de 28 secciones.  
 
Décimo Tercero Distrito que comprende los municipios de Tolimán, Peñamiller y 
Colón, con cabecera en el Municipio de Tolimán, con un total de 49 secciones.  
 



 10

Décimo Cuarto Distrito que comprende los municipios de Cadereyta de Montes y 
Ezequiel Montes, con cabecera en el municipio de Cadereyta de Montes, con un 
total de 47 secciones.  
 
Décimo Quinto Distrito que comprende los municipios de Arroyo Seco, Jalpan de 
Serra, Landa de Matamoros, Pinal de Amoles y San Joaquín, con cabecera en 
el municipio de Jalpan de Serra, con un total de 65 secciones.  
 
 
Para el proceso electoral, se establece una circunscripción plurinominal que 
comprende todo el territorio del Estado. 
 
 
De la misma manera se hace saber que: Los gobiernos de los municipios se 
depositan en cuerpos colegiados que se denominarán “ayuntamientos”, los que 
se compondrán por un presidente municipal que política y administrativamente 
será el representante del municipio y por el número de regidores en los 
siguientes términos: en el ayuntamiento de Querétaro habrá nueve regidores de 
mayoría relativa y seis de representación proporcional; en los de San Juan del 
Río, Tequisquiapan, Corregidora y El Marqués habrá ocho de mayoría relativa y 
cinco de representación proporcional, y en los demás habrá seis de mayoría 
relativa y tres de representación proporcional. Por cada regidor propietario se 
elegirá un suplente.  
 
Cada Ayuntamiento designará de entre sus miembros según las necesidades y 
población del municipio, de uno a tres síndicos municipales. 
 
Lo que se hace de su conocimiento a fin de que en el registro de sus candidatos 
integren fórmulas completas, en los términos que la Ley en mención señala. 
 
 
Santiago de Querétaro. Qro. a tres de  enero de 2003. 
 
 
Atentamente 
 
 

SOC. EFRAIN MENDOZA ZARAGOZA LIC.  SONIA CLARA CARDENAS MANRIQUEZ 
 

PRESIDENTE 
DEL CONSEJO GENERAL 

DEL INSTITUTO ELECTORAL DE QUERETARO

SECRETARIA   EJECUTIVA 
DEL CONSEJO GENERAL 

DEL INSTITUTO ELECTORAL DE QUERETARO 



 11

 


